
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sette del mese di aprile in Rosolini, nella Residenza Municipale di via Roma,
2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     DI Stefano Corrado ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     GIALLONGO GIORGIA ASSESSORE P

P

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN  CAMPO
POLIVALENTE DA REALIZZARE A ROSOLINI (SR) IN
C.DA RIZZARELLI NELL'AMBITO DEL PON FESR
"SICUREZZA PER LO SVILUPPO- OBIETTIVO 2007-2013" -
OBIETTIVO OPERATIVO 2.8 "IO GIOCO LEGALE".
CUP:J29B11000080001 APPROVAZIONE ATTI DI
CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE.

     FLORIDDIA MICHELE ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 07-04-2017 N. 60

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Albino Maria

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     LISTRO FRANCESCO ASSESSORE



PREMESSE

che con Decreto dell’Autorità di Gestione del 07 Luglio 2011 del PON “Sicurezza per lo Sviluppo –
Obiettivo Convergenza 2007 – 2013” Obiettivo Operativo 2.8 è stato ammesso al finanziamento
nell’ambito dell’iniziativa quadro “Io gioco legale” la realizzazione di un campo sportivo polivalente
coperto “23 Maggio 1992”  presentato dal Comune di Rosolini a valere sulle risorse del PON, per un
importo complessivo di € 509.000,00 CUP J29B11000080001;
Il R.U.P. è stato individuato nell’Arch. Giovanni Calabrese, dipendente di questo Ente, con
determina del Responsabile del Servizio n° 519 del 09/09/2011 che si avvarrà della collaborazione
del Sig. Ignaccolo Giuseppe
Il Progettista e Direttore dei Lavori nonché coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione è
l’Arch. Giuseppe Amaddio giusto Contratto n° 1 del 4 gennaio 2012 e successiva appendice n° 3 del
2 febbraio 2012, approvato con Decreto C/75 dal Responsabile dell’Obiettivo Operativo 2.8
trasmesso con nota 888 del 20/02/2012 e pervenuto al protocollo del Comune di Rosolini con n°
6301 del 28/02/2012
Il progetto principale redatto in data 03/04/2012 dall’arch. Giuseppe Amaddio, previa acquisizione:

 del parere di conformità urbanistica del 11/05/2012 prot.llo n. 13683;
Parere favorevole del 21/05/2012 prot. n. 0378 del Comitato Provinciale del CONI;
Parere igienico sanitario favorevole del 07/06/2012 prot. n. 658/SIAN rif. N. 14668 del
22/05/2012;
della Validazione del Progetto Esecutivo del 20/06/2012 effettuata dal RUP Arch.
Giovanni Calabrese ai sensi dell’art. 55 DPR 207/2010;
dell’approvazione in linea tecnica espressa dal RUP in data 20/06/2012

è stato approvato dal Comune di Rosolini con delibera di Giunta Comunale n° 113 del 20/06/2012
per un importo complessivo di € 512.181,47 di cui al seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO
A PER LAVORI € 368.745,02 € 368.745,02
 B Importo per l'attuazione dei Piani di

Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta
€ 5.192,38

RESTANO I LAVORI A BASE D’ASTA ( A – B) € 363.522,64
 C SOMME A DISPOSIZIONE
C1 IVA sui lavori 21% € 77.436,45
C2 Progettazione, Coordinamento sicurezza,

Direzione Lavori, assist. Collaudo IVA
compresa

€ 40.994,80

C3 Pubblicazione bando € 15.000,00
C4 Collaudo € 5.000,00
C5 Manifestazione Conclusiva € 3.000,00
C6 Targa celebrativa in bronzo € 1.000,00
C7 Economie da ribasso su C2 € 1.005,20

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €143.436,45 €143.436,45
TOTALE PROGETTO € 512.181,47

Il progetto strutturale delle opere di cui sopra è stato depositato presso l’Ufficio del Genio
Civile di Siracusa, ai sensi dell’art. 4 della L. 1086/71 e dell’art. 32 comma 2 della L.R.
7/2003, con attestazione rilasciata in data 12/12/2012 prot. n. 447835/12 ed attestazione
deposito in data 19/12/2012 prot. n.453054/12;
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Autorizzazione resa dal Genio Civile di Siracusa ai sensi dell’art. 18 della legge 02/02/1974
n. 64: prot. n. 87347 del 08/03/2013 - Pratica L.R. 7/2003 n° 14404 var.0;

CHE a seguito di procedura aperta i lavori in oggetto furono affidati all’ Impresa Tuttocasa Edile
s.r.l. – p.zza Della Vittoria 3, 50065 Pontassieve (FI), giusto Contratto in data 05/10/2012,
repertorio n. 2401, registrato a Noto (SR) in data 12/10/2012 al n. 159 serie I°. CIG: 4417000FB1
dell’importo di € 271.453,61 oltre IVA. Lo stesso è stato approvato dal Responsabile di Linea di
Intervento 2.8 B con nota prot. 555/PONSICLI 2.8 (B)/U/ 0001143/2013 del 22/04/2013.

QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO AGGIUDICATO

IMPORTO DEI LAVORI: €   368.745,02

IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA
del 26,7613%
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

€   266.261,23

€       5.192,38

IMPORTO DEI LAVORI COME DA CONTRATTO
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA sui lavori (21%)
Imprevisti
Progettazione definitiva
Progettazione esecutiva
Coordinamento della sicurezza
Direzione lavori
Pubblicazione bando
Collaudo
Manifestazione conclusiva
Targa celebrativa
Compenso R.U.P. e collaboratori

€   271.453,61

€     57.005,26
€     18.426,81
€      14.41,00
€        6.832,47
€       4.880,33
€      14.641,00
€          225,00
€       5.000,00
€       3.000,00
€       1.000,00
€       3.987,00

€ 271.453,61

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.ZIONE €    129.638,87 € 129.638,87

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO €401.092,48
OLTRE al progetto principale, per l'esecuzione di alcuni lavori integrativi atti ad assicurare la
piena funzionalità delle opere progettate, venne redatta in data 22/10/2013 una perizia di variante e
suppletiva approvata dal Comune di Rosolini con delibera di Giunta n. 199 del 08/11/2013 e dal
Responsabile di Linea di Intervento del Ministero dell’Interno, Dipartimento di pubblica Sicurezza
in data 30/12/2013 prot.llo n. 555/PONSICLI2.8 (B)/U/0003196/2013 avente un quadro economico
così ripartito:

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA|

Fonti di finanziamento PON FESR FONDI
COMUN.

IMPORTO DEI LAVORI:

a misura €  213.081,35

a corpo €  161.050,16

per sistemazione del sito di impianto delle opere €   14.954,87

sommano €  374.131,51 €   14.954,87

di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (1,408%) €      5.267,77 €        210,56

Importo dei lavori soggetti a ribasso €  368.863,74 €    14.744,31

ribasso in ragione del 26,7613% €    98.712,73 €      3.945,77
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restano €  270.151,01 €    10.798,54

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €      5.267,77 €         210,56

a)IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA € 275.418,78 €    11.009,10

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

IVA sui lavori (22%) €    60.592,13 €      2.422,00

Imprevisti €    10.874,76

Progettazione definitiva €    14.641,00

Progettazione esecutiva €      6.832,47

Coordinamento della sicurezza €      4.880,33

Direzione lavori €    14.641,00

Pubblicazione bando €         225,00

Collaudo €      5.000,00

Manifestazione conclusiva €      3.000,00

Targa celebrativa €      1.000,00

Compenso R.U.P. e collaboratori €      3.987,00

b)TOTALE somme a disposizione dell'amministrazione €  125.673,69 €      2.422,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO(a+b) €  401.092,48 €    13.431,10
I maggiori importi derivanti dalla perizia di variante e suppletiva, sono stati in parte finanziati
dall’Amministrazione Comunale giusta delibera di Giunta Comunale n° 199 del 08/11/2013  ed in
parte tra le somme a disposizione presenti nel quadro economico e finanziate in ambito del PON
FESR
La suddetta perizia ha comportato un ATTO DI SOTTOMISSIONE in data 08/11/2013, registrato
fiscalmente a Noto (SR) in data 04/02/2014 al n. 180 serie III° dell’importo di € 3.965,17 oltre IVA.
Lo stesso è stato approvato dal Responsabile di Linea di Intervento 1 del Ministero dell’Interno.
CHE In data 24/03/2014, i lavori furono sospesi per consentire le opere di allaccio alla rete
tecnologica (idrica, elettrico e fognario) a cura dell’Amministrazione.
A seguito di tale sospensione, malgrado i ripetuti inviti e ordini impartiti per la ripresa dei lavori, la
ditta Tuttocasa Edile srl, non ha mai ripreso i lavori. Ciò ha comportato la risoluzione del contratto
per grave inadempimenti dell’appaltatore ai sensi dell’art. 136 comma 5 del Codice dei Contratti
(D.Lgs 163/2006)  e richiamato all’art. 26 del Contratto e dall’art. 55 del CSA, giusta determina del
Responsabile del Servizio n° 3 del 28/01/2015 REG. GEN. N° 13.
La ditta TUTTOCASA EDILE s.r.l. non ha terminato i lavori come da contratto, per cui la D.L. in
data 18/06/2015 presenta la relazione sullo stato dei lavori e relativi allegati, in cui viene fatta una
descrizione delle opere eseguite e da eseguire. Il RUP, notificava alla ditta Tuttocasa Edile srl la
redazione degli elaborati finali ed invitata la stessa a sottoscriverli cosa che non è mai avvenuta.
CHE successivamente alla risoluzione del Contratto con la ditta Tuttocasa Edile srl, con determina
del Responsabile del Servizio n° 149 del 31/12/2015 REG. GEN. N° 634, si prende atto dello stato
dei lavori già eseguiti e quelli da eseguire per il completamento redatto dalla D.L., e si affidano i
restanti lavori di completamento per complessivi € 33.443,80 oltre iva 22% alla ditta
ARCOBALENO s.r.l., risultante la seconda classificata dal verbale di aggiudicazione provvisoria
del 10/08/2012, in osservanza di quanto disposto all’art. 140 del D. Lgs. 163/2006, alle stesse
condizioni con un ribasso del 26,7613% e le medesime condizioni previste nel Capitolato Speciale
d’Appalto così riparti:
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QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO
A PER LAVORI oltre Iva al 22% € 33.443,80

B
Importo per l’attuazione dei Piani di Sicurezza
non soggetti a ribasso d’asta pari a 1,4%

€ 468,21

Restano i lavori a base d’asta (A-B) soggetta a
ribasso del 26,7613%

  €32.975,59

Lavori al netto del ribasso del 26,7613% € 24.150,89
Oneri per la sicurezza €      468,21
TOTALE PROGETTO oltre Iva al 22% € 24.619,10

In data 12/05/2016 rep n. 2476 viene stipulato il contratto tra Comune di Rosolini e la ditta
Arcobaleno S.r.l. per il completamento dei lavori del Campo Polivalente Coperto “23 Maggio
1992” per l’ammontare di € 24.619,10 compresi oneri per la sicurezza esclusa IVA al 22%.
Con nota del 24/06/2016 prot.llo 555/PONSICLI2.8(B)/U/0001799/2016, il Responsabile di Linea
1 del PAG, trasmette il Decreto di Approvazione del contrato.
VISTO che la ditta “Arcobaleno S.r.l.” con sede in via Nocilla n.19 , 95025 Aci S. Antonio (CT)
P.IVA  04004410876, ha ultimato i lavori a regola d’arte entro i tempi contrattuali come si evince
dal verbale redatto dal Direttore dei Lavori in data 13/09/2016;
CONSIDERATO che durante il periodo in cui i lavori sono stati fermi a causa della risoluzione
contrattuale con la ditta TUTTOCASA EDILE s.r.l., in data 25/07/2015 una tromba d’aria
accompagnata da una bomba d’acqua e da forti raffiche di vento ha interessato il centro urbano di
Rosolini, ed in particolare alcune strutture pubbliche, tra le quali il palazzetto dello sport. Pietro
Tricomi e il “campo polivalente coperto di contrada Rizzarelli” causando ingenti danni; Al fine di
richiedere un finanziamento per il ripristino dei danni subiti, dopo varie richiesta al Responsabile di
Linea Intervento, si è provveduto a un sopralluogo congiunto il 24 febbraio 2016, tra i funzionari
del ministero dell’Interno e del Comune di Rosolini,  per constatare i danni provocati dall’evento
calamitoso del 25 e 26 luglio 2015.
CHE in data 22 e 23/03/2016 il forte vento che si è abbattuto nella notte ha divelto il telo di
copertura sul lato opposto a quello danneggiato aumentando i danni della struttura.
CHE in data 06/04/2016 con  l’incontro tenutosi a Roma tra il Sindaco, il R.U.P. e il Responsabile
di Linea Intervento dott. Santoriello, sono stati concordati le modalità e le procedure per eseguire
gli  interventi necessari e ammissibili relativamente al ripristino dei danni occorsi al costruendo
Campo Polivalente Coperto di c.da Rizzarelli.
CHE in data 11/04/2016 il Direttore dei Lavori, redige una perizia per il ripristino dei danni occorsi
al campo polivalente a seguito degli eventi meteorologici sopra segnati, avente un importo
complessivo pari a € 39.600,00 (Trentanovemilaseicento/00) oltre IVA al 22%,
VISTA la Determina del Responsabile del Servizio n. 49 del 11/05/2016 Reg. Gen. N. 213, con la
quale si approva il progetto per il ripristino dei danni occorsi al Campo Polivalente Coperto di c.da
Rizzarelli e si stabiliva di procedere alla scelta del contraente secondo le modalità di cui all’art. 36
comma 2 del D.Lgs 50/2016, avente il seguente quadro economico:
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€ 32.064,86

TOTALE LAVORI € 37.321,42

VISTA la determinazione n. 61 Reg. Gen. N. 242 del Responsabile del Servizio, con la quale viene
approvato il verbale di gara del 19/05/2016, con la quale si aggiudicano i lavori per il ripristino dei
danni occorsi al Campo Polivalente Coperto a seguito dell’evento meteorologico del 25/07/2015
CIG: ZC819B14A2, ammesso al finanziamento con decreto dell’Autorità di Gestione del
07/07/2011, a valere sulle risorse della Linea di intervento 1 “Sport e legalità” del Piano di Azione
Giovane “Sicurezza e Legalità” del PAG - CUP: J29B11000080001, all’impresa LEGNOMASTER
società cooperativa, di c.da San Benedetto, zona industriale Agrigento, 96100, per l’importo
contrattuale di € 37.321,42 (diconsi Euro trentasettemilatreccentoventuno/42) meglio descritto
nel quadro economico di seguito riportato:

C SOMME A DISPOSIZIONE

QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO

B

C1 IVA sui lavori 22% € 8.210,71

Importo per l’attuazione dei Piani di
Sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari
a 1,4%

€ 546,75

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.210,71 € 8.210,71
ECONOMIE A SEGUITO DEL
RIBASSO DEL 6,6347%

€ 2.779,87

A
PER LAVORI A SEGUITO DEL
RIBASSO DEL 6,6347%

TOTALE PROGETTO € 48.312,00

B1

VISTO il contratto stipulato in data 01/07/2016 con il n. 2478 di repertorio tra il Comune di
Rosolini e la ditta Legnomaster soc. coop., registrato in data 06/07/2016 a Noto con n. 4977 serie
1T per l'importo contrattuale di € 37.321,42 oltre  I.V.A. al 22% - CIG: ZC819B14A2, approvato
con decreto dell’Autorità di Gestione del PAG con nota del 28/09/2016 prot.
555/PONSICLI2.8(B)/U/0002858/2016
VISTO che la ditta LEGNOMASTER società cooperativa, di c.da San Benedetto, zona industriale
Agrigento, 96100, ha ultimato i lavori a regola d’arte entro i tempi contrattuali come si evince dal
verbale redatto dal Direttore dei Lavori in data 24/11/2016;
CONSIDERATO che successivamente al 24/11/2016, l’Amministrazione ha provveduto alla
messa in opera della cisterna di accumulo dell’acqua potabile, alla realizzazione dell’allaccio idrico,
alla sistemazione dell’area perimetrale al campo polivalente e alla attivazione delle fosse
biologiche, tutte opere già previste nella scheda di finanziamento dell’opera e a carico
dell’Amministrazione comunale, propedeutici al collaudo del Campo Polivalente Coperto.

Costo manodopera non soggetta a ribasso € 4.709,81

€ 8.712,00 € 8.712,00

PER LAVORI

TOTALE PROGETTO € 48.312,00

€ 39.600,00

B1 Costo manodopera non soggetta a ribasso € 4.709,81

€ 39.600,00

RESTANO I LAVORI A BASE D’ASTA (A-B) € 34.343,44

QUADRO ECONOMICO PER RIPRISTINO DANNI
A

C SOMME A DISPOSIZIONE

B
Importo per l’attuazione dei Piani di
Sicurezza non soggetti a ribasso d’asta
pari a 1,4%

C1 IVA sui lavori 22% € 8.712,00

€ 546,75

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
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VISTO lo Stato Finale dei lavori  ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei
Lavori Arch. Giuseppe Amaddio il 09/03/2017 e pervenuto il 20/03/2017 con prot. n° 7364, che si
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, dalla quale risulta il credito netto alle
imprese come sotto specificato:

TUTTOCASA EDILE SRL – IL credito dell'Impresa ascende in nette € 58.310,89 (diconsi
euro cinquantottomilatrecentodieci/89), meno le eventuali detrazioni a causa della
risoluzione del contratto che verranno quantificate all’occorrenza, che possono essere
corrisposte all'Impresa TUTTOCASA EDILE S.r.l.  a saldo di ogni suo avere in
dipendenza dell'esecuzione dei lavori di cui trattasi.
ARCOBALENO SRL - Il credito dell'Impresa ascende in nette € 123,10 (diconsi euro
centoventitre/10) che possono essere corrisposte all'Impresa Arcobaleno s.r.l. a saldo di
ogni suo avere in dipendenza dell'esecuzione dei lavori di cui trattasi.

LEGNOMASTER SOC. COOP. - Il credito dell'Impresa ascende in nette € 186,61 (diconsi
euro centottantasei/61) che possono essere corrisposte all'Impresa LEGNOMASTER
società cooperativa a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell'esecuzione dei lavori di
cui trattasi.

RITENUTO di approvare gli atti di contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei
lavori in quanto eseguiti secondo le disposizioni impartite dalla Direzione Lavori e secondo quanto
previsto nel CSA;
CHE dallo Stato Finale complessivo dei lavori eseguiti dalle tre ditte interessate alla Realizzazione
del Campo Polivalente Coperto e al ripristino dei danni occorsi a seguito dell’evento meteorologico
del 25/07/2015, risulta un quadro economico così rappresentato:

QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO DEI LAVORI E FONTI DI FINANZIAMENTO
RISORSE
PON- FESR

RISORSE
COMUNE

VOCI IMPORTO IMPORTO
Lavori al netto del ribasso del 26,7613% € 270.151,01
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 5.267,77
LAVORI DA PROGETTO ED
AUTORIZZATI al netto del ribasso del
26,7613% di cui

€ 275.418,78 €  11.009,10

Economie a seguito dei lavori eseguiti da
Tuttocasa Edile srl

€ 531,71

TOTALE LAVORI ESEGUITI DALLA
TUTTOCASA EDILE SRL

€ 250.267,97 €  11.009,10

eseguiti dalla Arcobaleno srl € 24.150,86
Oneri per la sicurezza € 468,21
TOTALE LAVORI ESEGUITI
ARCOBALENO SRL

€ 24.619,10

LAVORI PER RIPRISTINO DANNI al
netto del ribasso eseguiti dalla Legnomaster
soc. coop.

€ 36.774,61

Oneri per la sicurezza € 546,75
TOTALE LAVORI LEGNOMATRE SOC.
COOP.

€ 37.321,42

TOTALE LAVORI PER
REALIZZAZIONE CAMPO
POLIVALENTE

€ 312.208,49
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SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 22% sui lavori € 68.685,87 € 68.685,87 €      2.422,00
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO € 380.894,36 €    13.431,10
VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed il Decreto Legislativo 50/2016 ed il relativo regolamento di
attuazione DPR n. 207/2010;

VISTA la legge regionale n. 12/2011 ed il Decreto del Presidente della Regionale n. 13 del
31/01/2012.
VISTA la Circolare del 04/05/2016 dell’Assessorato Regionale alle Infrastrutture e della Mobilità,
con la quale dispone che le norme di cui al D.Lgs 50/2016 sono applicabili in Sicilia dalla data di
entrata in vigore
TUTTO ciò premesso

PROPONE
Per quanto sopra citato e che si intende integralmente riportato:

Di approvare gli atti di contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori1.
di realizzazione di un Campo Polivalente Coperto a Rosolini (SR) in c.da Rizzarelli
nell'ambito del PON FESR "Sicurezza per lo sviluppo- Obiettivo Convergenza 2007-2013" -
Obiettivo operativo 2.8 "Io gioco legale" oggi PAG Sicurezza e Legalità Linea di Intervento
1 “Sport e Legalità” CUP:J29B11000080001, per l’importo complessivo di € 394.325,46 di
cui

€ 380.894,36 a valere sul finanziamento concesso del 07 Luglio 2011 del PONa.
“Sicurezza per lo Sviluppo – Obiettivo Convergenza 2007 – 2013” Obiettivo
Operativo 2.8 iniziativa quadro “Io gioco legale”.
€ 13.431,10 con finanziamento dell’Amministrazione Comunale giusta delibera dib.
Giunta Comunale n° 199 del 08/11/2013

Dare atto che il susseguente quadro economico rappresentativo dei lavori è il seguente:2.
QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO DEI LAVORI E

FONTI DI FINANZIAMENTO
RISORSE
PON- FESR

RISORSE
COMUNE

VOCI IMPORTO IMPORTO
Lavori al netto del ribasso del 26,7613% € 270.151,01
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 5.267,77
LAVORI DA PROGETTO ED
AUTORIZZATI al netto del ribasso del
26,7613% di cui

€ 275.418,78 €  11.009,10

Economie a seguito dei lavori eseguiti da
Tuttocasa Edile srl

€ 531,71

TOTALE LAVORI ESEGUITI DALLA
TUTTOCASA EDILE SRL

€ 250.267,97 €  11.009,10

eseguiti dalla Arcobaleno srl € 24.150,86
Oneri per la sicurezza € 468,21
TOTALE LAVORI ESEGUITI
ARCOBALENO SRL

€ 24.619,10

LAVORI PER RIPRISTINO DANNI al
netto del ribasso eseguiti dalla Legnomaster
soc. coop.

€ 36.774,61

Oneri per la sicurezza € 546,75
TOTALE LAVORI LEGNOMATRE SOC.
COOP.

€ 37.321,42
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TOTALE LAVORI PER
REALIZZAZIONE CAMPO
POLIVALENTE

€ 312.208,49

SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 22% sui lavori € 68.685,87 € 68.685,87 €      2.422,00
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO € 380.894,36 €    13.431,10

Dare atto che le rate a saldo per i lavori eseguiti dalle tre imprese risultano essere le3.
seguenti:
TUTTOCASA EDILE SRL. con sede in Via della Repubblica 72, 50065 Pontassieve (FI) P.
IVA 05505560481, CIG: 4417000FB1  – Il credito dell'Impresa ascende in nette €
58.310,89 (diconsi euro cinquantottomilatrecentodieci/89) oltre IVA, meno le detrazioni da
applicare per il caso di specie a causa della risoluzione del contratto, che verranno
quantificate all’occorrenza qualora la ditta dovesse presentarsi e richiedere le spettanze per i
lavori eseguiti. La liquidazione a favore della ditta potrà essere disposta previa
autorizzazione e disponibilità economica resa dal Responsabile del PAG atteso che lo stesso
è il soggetto pagatore.
ARCOBALENO SRL con sede in Via Nocilla 19, 95025 Aci S. Antonio (CT) P. IVA
04004410876, CIG: 4417000FB1 - Il credito dell'Impresa ascende in nette € 123,10 (diconsi
euro centoventitre/10) oltre IVA che possono essere corrisposte all'Impresa Arcobaleno s.r.l.
a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell'esecuzione dei lavori di cui trattasi.
LEGNOMASTER SOC. COOP. c.da San Benedetto, zona industriale Agrigento, 96100, P.
IVA 02701610848, CIG: ZC819B14A2 - Il credito dell'Impresa ascende in nette € 186,61
(diconsi euro centottantasei/61) oltre IVA che possono essere corrisposte all'Impresa
LEGNOMASTER società cooperativa a saldo di ogni suo avere in dipendenza
dell'esecuzione dei lavori di cui trattasi.
Di demandare al Responsabile del Servizio LL.PP., successivamente all’approvazione della4.
presente proposta, gli atti per le liquidazioni alle ditte.
Di trasmettere, dopo l’approvazione, copia della presente al Responsabile di Linea di5.
Intervento 1 del PAG.
Dare atto che successivamente alla adozione del superiore provvedimento, si trasmetterà il6.
Certificato di Regolare Esecuzione alle ditte.
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Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 04-04-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Mingo Corrado

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 05-04-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo
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Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.
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Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LISTRO FRANCESCO F.to Albino Maria

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 10-04-2017 al 25-04-2017 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 10-04-17 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 26-04-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 08-04-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria
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